
© 2023 NTT DATA INSTITUTE OF MANAGEMENT CONSULTING, Inc.
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Agenda

１．業務改善の先に目指すもの

～介護現場の生産性向上の考え方～

２．業務改善に向けた改善活動の標準的な

ステップとポイント
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1.

業務改善の先に目指すもの

～介護現場の生産性向上の考え方～
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１．業務改善の先に目指すもの～介護現場の生産性向上の考え方～

『介護現場』の生産性向上とは

製造業等における生産性向上 介護現場における生産性向上

本ガイドラインでは（中略）、介護サービスの生産性向上を
「介護の価値を高めること」と定義しています。

（介護サービス事業における生産性向上ガイドラインより引用）

生産性の代表的な定義は「生産性とは、生産性諸要素の
有効利用の度合いである」（ヨーロッパ生産性本部）という
ものである。

（公益財団法人 日本生産性本部HP）

生産性 ＝
産出（output）

投入（input）

■物的生産性

■付加価値生産性

労働生産性
（１時間当たり）

生産量

労働者数 × 労働時間

労働生産性
（１時間当たり）

付加価値額

労働者数 × 労働時間
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１．業務改善の先に目指すもの～介護現場の生産性向上の考え方～

課題に対する7つの打ち手（業務改善の取組）
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１．業務改善の先に目指すもの～介護現場の生産性向上の考え方～

導入と活用は大違い！？（介護ロボット導入：テクノロジーの活用の場合）

導 入

補助金

介護ロボットの普及が進んでいる！

活 用

導入したけど、どう使えばよいのか・・・
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介護ロボットがいいらしい。
しかも、補助金が使えるらしい！

渡りに船だ！ウチも導入しよう！！
経営層

職 員介護は人の手でやるもんだ！
ロボットに介護ができるわけない！

ただでさえ忙しいのに。。。
ロボット？ICT？私には無理！

かえって仕事が増えた
やっぱり使えない！

■介護ロボット導入の失敗例から学ぶ！

１．業務改善の先に目指すもの～介護現場の生産性向上の考え方～

補助金でとりあえず導入・・・
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１．業務改善の先に目指すもの～介護現場の生産性向上の考え方～

「手間が増えた」 の正体：U字の法則
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１．業務改善の先に目指すもの～介護現場の生産性向上の考え方～

介護ロボット等の活用の効果

■プロジェクトにおける経営層の役割とは？

介護ロボット等の
活用の効果

介護ロボット等
の導入

マネジメント＝ ✕

• 体動を検知しアラームを発報する
• タブレットに居室内の画像を映し出す
• XXXX

• 介護ロボットの適応者の基準
• アラームの詳細な設定
• タブレットの充電ルール
• アラームの音量は３
• 体動→訪室なし

起居→訪室あり

心理的安全性は組織文化であり、その組織文化を形成しているのはそこに属する職員の記憶。したがって、一朝一夕に変
えることは難しい。組織文化を変えるためには経営者がこの問題に気付き、自ら取組の先頭に立って、時間をかけて現場と
対話し、心理的に安全な組織風土を醸成していくしかない。

心理的安全性

マネジメント 方法論
組織の

モチベーション＝ ✕

• 介護ロボット導入のステップ
• XXXX手引き
• XXXXガイドライン
• XXX

• 仕事に対する主体性
• 職場の雰囲気
• 組織の文化

心理的安全性

• 介護ロボットを現在の
オペレーションに馴染ませる
ための「試行錯誤」力

人材育成

組織開発
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１．業務改善の先に目指すもの～介護現場の生産性向上の考え方～

業務改善の先に目指すもの

介護現場における生産性向上

本ガイドラインでは（中略）、介護サービスの生産性向上を「介護の価値を高めること」と定義しています。

（介護サービス事業における生産性向上ガイドラインより引用）
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2.

業務改善に向けた改善活動の標準的な

ステップとポイント
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２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

生産性向上（改善活動）の手順

■改善活動の６つのステップについて

出典：厚生労働省「介護サービス事業における生産性向上のガイドライン」業務改善に向けた改善活動の標準的なステップ
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 現場を先導する事ができるリーダーシップがある現場の管理層
（「この人が言うならやってみよう」と現場職員が感じる人材）

 現状に問題意識を持ち、改善活動に前向きに取組むことができる人材

※将来の経営層を育成する観点からもメンバーを選定

プロジェクト
リーダー

 現状に問題意識を持ち、改善活動に前向きに取組むことができる
現場のリーダー人材

 ICT・ロボットが好き／抵抗がない職員

 看護師、OT、PT等の専門職
（特に移乗支援ロボットや排泄支援ロボット等、専門的な助言が必要な場合）

プロジェクト
メンバー

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順１：改善活動の準備をしよう

■プロジェクトメンバーの選び方
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付箋や気づきシート※に施設全体の課題を洗い
出します。

課題（付箋）を原因→結果の順番に
並べ矢印でつないでいきます。

課題に対する打ち手を検討します。

Step1 
課題を洗い出す

Step2
因果関係を考える

Step3 
解決する課題を特定する

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順２：現場の課題を見える化しよう

■因果関係図の作り方
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２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順２：現場の課題を見える化しよう

Step1 
課題を洗い出す

Step2
因果関係を考える

Step3 
解決する課題を特定する

夜勤業務に
精神的な負担を感じる

３F西の夜勤

 施設の職員全員に「気づきシート」を

配ります。

 出来るだけ多くの気づき（＝課題）

を集めましょう。目標30枚！１枚に

１課題。ひとり何枚でもOKです。

 「課題の粒度感は？」「介護ロボット

関係ある？」・・・考えなくていいです。

普段の業務での不都合や負担に感

じること、いつもやりづらさを感じてい

ること等をそのまま書いて下さい。

 POINT
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Step1 
課題を洗い出す

Step2
因果関係を考える

Step3 
解決する課題を特定する

原 因 結 果 悪影響

人手不足

離職多

採用少

腰痛

家庭の事情

人間関係

募集しても
来ない

2人介助
を１人で

ムリな姿勢

面倒・時
間がかか
る

業務の偏
り

多忙・待て
ない

業務分担
不明確

３F西雰
囲気悪い

情報共有
不足

正しい移乗
知らない

自己流が
習慣化

ルール化さ
れていない

ミーティン
グ少ない

引継ぎ×
情報項目
が整理され
てない

習得・復習
機会ない

教える人が
いない

外部研修の
補助出ない

普段のコミュニ
ケーション×

業務の属人
化

マニュアル
見ない

移乗介助
の負担増

利用者の
重症化

施設の評
判×

介護のイ
メージ悪い

マニュアル・
手順書ない

XXXX

残業

CSの低下なぜなぜ分析

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順２：現場の課題を見える化しよう
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Step1 
課題を洗い出す

Step2
因果関係を考える

Step3 
解決する課題を特定する

XXXXX

原因 結果 悪影響

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

原因 結果 悪影響

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

1

7

1

4

5

3

4

5

1

2-1

6

4

4

1

7

1

4

5
3

4

5

1

2-1

2-2

6

１

4
1

7

1 4

5

3

4

5

1

2-1
2-2

6

4

4

3

１

2-2

①職場環境の整備

②業務の明確化と役割分担
（１）業務全体の流れの再構築

②業務の明確化と役割分担
（２）テクノロジーの活用

③手順書の作成

④記録・報告様式の工夫

⑤情報共有の工夫

⑥OJTのしくみづくり

⑦理念・行動指針の徹底

厚生労働省「介護サービス事業（施設サービス分）
における生産性向上のガイドライン」

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順２：現場の課題を見える化しよう

課題に対する打ち手
（業務改善の取組）
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Step1 
課題を洗い出し

Step2
因果関係を考える

Step3 
解決する課題を特定する

XXXXX

原因 結果 悪影響

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

XXXXX

1

7

1

4

5

3

4

5

1

2-1

6

4

4

1

7

1

4

5
3

4

5

1

2-1

2-2

6

１

4
1

7

1 4

5

3

4

5

1

2-1
2-2

6

4

4

3

１

2-2

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順２：現場の課題を見える化しよう

 課題の全体像やその
構造、何をするべきか
が見える化された！

 （機器導入を考えて
いる方）機器が役に
立つのは課題全体の
ほんの一部

 多剤併用！
1つの業務改善の取
組（打ち手）だけで
は課題は解決されな
い！

 POINT
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 課題解決の作戦

 課題が解決するまでの道筋を立てる

 成果の見える化

 評価指標を予め決めておく

 当初計画に固執しない

 走りながら柔軟に計画変更

 POINT

■課題解決の道筋を考える

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順３：実行計画を立てよう
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評価指標

現場課題を解決するための道筋（テクノロジー活用の例）

訪室回数
（90回/人・日 → 65回/人・日）

職員の歩数
（8,000歩 → 5,000歩）

離職率
（20％→15％）

利用者から夜間コール回数
（30回/夜勤帯→15回/夜勤帯）

見守りセンサーを導入する

タブレットから利用者の状態が分かる

無駄な訪室が減る

職員の負担が減る
利用者の睡眠を妨げない

職員の離職が減る

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順３：実行計画を立てよう
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 とにかくやってみる！
上手くいかなくて当たり前。

 走りながら試行錯誤を繰り替えす
ことが強い組織を創る。

 小さな成功事例をコツコツ積み上
げる。

 大きな改善は狙って出来るもの
じゃない！！

 POINT

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順４：改善活動に取り組もう

■小さな成功事例を積み重ねる



© 2023 NTT DATA INSTITUTE OF MANAGEMENT CONSULTING, Inc. 21

変化なしの場合 効果がなかった場合

どの場合であっても、結果について振り返ります！
メンバー間でのコミュニケーションが重要です。

効果があった場合

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順５：改善活動を振り返ろう

■取組成果を見える化！効果測定ツールの活用

効果測定ツールの掲載先：https://www.mhlw.go.jp/stf/kaigo-seisansei-elearning.html
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手順３：実行計画を立てよう

手順２：現場の課題を見える化しよう

手順１：改善活動の準備をしよう

手順４：改善活動に取り組もう

手順６：実行計画を練り直そう

手順５：改善活動を振り返ろう

準

備

実

行

ゴール？

 準備８割！

 業務改善にゴールはない！ 手順３：実行計画を立てよう

手順２：現場の課題を見える化しよう

手順４：改善活動に取り組もう

手順６：実行計画を練り直そう

手順５：改善活動を振り返ろう

手順３：実行計画を立てよう

手順２：現場の課題を見える化しよう

手順４：改善活動に取り組もう

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

(参考)生産性向上（改善活動）の手順

■改善活動の６つのステップのイメージ
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 上手くいった点、上手くいかなかった点に分析を加える。

 因果関係図（現場の課題）に立ち戻り、実行計画に修正を加える。

 改善活動に終わりはありません！

改善活動を継続する。

２．業務改善に向けた改善活動の標準的なステップとポイント

手順６：実行計画を練り直そう

 POINT


